
 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 02/2023 
 

50ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – ADULTO MASCULINO – 1ª DIVISÃO 
 
Assunto: Desistências e Tabela 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Adulto Masculino – 1ª Divisão será realizada 
em Manaus (AM) no período de 27/08 a 02/09/2023; 
 

CONSIDERANDO a comunicação recebida da Federação Sergipana na data de ontem (25/08) 
às 22hrs que o seu filiado Lagarto Futebol Clube (SE) não comparecerá ao evento; 
 
CONSIDERANDO a comunicação recebida da Federação Goiana na data de hoje (26/08) às 
14hrs que o seu filiado Associação Nacional dos Servidores da Polícia Federal em Goiás (GO) 
não comparecerá ao evento; 

 
RESOLVE 
 
CANCELAR os jogos das equipes ANSEF/Damianópolis (GO) e Lagarto/ALECE (SE); 
 
APLICAR aos clubes/Federações desistentes, as sanções previstas nos Arts.82 e 84 e multa da 
categoria especial (Anexo VIII), previstos no Regulamento dos Certames Nacionais 2023-2024, 
assim como demais sanções administrativas poderão ser aplicadas pela Presidência da CBFS 
se houverem causado prejuízos ao sediante, à CBFS, à terceiros, ou à divulgação do certame 
nacional; 
 
MANTER inalterada a primeira rodada da competição em razão que seria folga das equipes 
ANSEF/Damianópolis (GO) e Lagarto/ALECE (SE); 
 
ALTERAR os demais horários da Etapa Classificatória, a partir da segunda rodada, a fim de 
readequar a sequência das partidas, conforme segue: 
 
Local: Manaus - AM 
Ginásio: Arena Poliesportiva Amadeu Teixeira 
Endereço Rua Loris Cordovil, 1758, Alvorada  
Dimensão: 40mx20m  Tipo de piso: Cerâmica de Alta Resistência 
Capacidade de público: 10.201 pessoas  
Contato Federação: 92 98123-6392 (Marcelo Galvão) 
Contato Clube: 92 99127-9138 (Cleudinei) 

 

Grupo “A” Grupo “B” 

Associação Brasil Futsal (RS) Associação Atlética Escolinha do Pezão (MS) 

Associação Grêmio da Amazônia (AM) Clube Campo Largo Futsal (PI) 

Associação Atlética Desportiva de Brasília – AADBRAS 
(DF) 

Clube Atlético Independente (RR) 

Associação Atlética Balsas Futsal (MA) Estrela do Norte Esporte Clube (Sediante) 

 
 

1ª Etapa Classificatória 
 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (27/08/23 – Domingo) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

01 A Associação Brasil Futsal (RS) x AADBRAS/BRB Brasília (DF) 14:30 15:30 

02 B Campo Largo Futsal (PI) x AAEP/Bodoquena (MS) 16:15 17:15 

03 A Grêmio Amazônia/SEC/CECAB(AM) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 18:00 19:00 

04 B Estrela/Manaus Futsal (AM) x C. A. Independente (RR) 19:45 20:45 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (28/08/23 – 2ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

05 A Grêmio Amazônia/SEC/CECAB(AM) x Associação Brasil Futsal (RS) 18:00 19:00 

06 B Estrela/Manaus Futsal (AM) x AAEP/Bodoquena (MS) 19:45 20:45 

Folgam 
A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) / Campo Largo Futsal (PI)/ C. A. Independente (RR) e AADBRAS/BRB 

Brasília (DF) 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (29/08/23 – 3ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

07 A AADBRAS/BRB Brasília (DF) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 18:00 19:00 

08 B AAEP/Bodoquena (MS) x C. A. Independente (RR) 19:45 20:45 

Folgam 
Grêmio Amazônia/SEC/CECAB(AM) / Estrela/Manaus Futsal (AM) / Campo Largo Futsal (PI) / Associação 

Brasil Futsal (RS) 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (30/08/23 – 4ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

09 A Grêmio Amazônia/SEC/CECAB(AM) x AADBRAS/BRB Brasília (DF) 18:00 19:00 

10 B Estrela/Manaus Futsal (AM) x Campo Largo Futsal (PI) 19:45 20:45 

Folgam 
Associação Brasil Futsal (RS) / C. A. Independente (RR) / AAEP/Bodoquena (MS) / A.A.B.F./Maranhão 

Futsal (MA) 

 

Jogo Grupo 5ª Rodada (31/08/23 – 5ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

11 B Campo Largo Futsal (PI) x C. A. Independente (RR) 18:00 19:00 

12 A Associação Brasil Futsal (RS) x A.A.B.F./Maranhão Futsal (MA) 19:45 20:45 

Folgam 
AADBRAS/BRB Brasília (DF) / AAEP/Bodoquena (MS) / Grêmio Amazônia/SEC/CECAB (AM) / 

Estrela/Manaus Futsal (AM) 

 
2ª Etapa – Semifinal 

 

Jogo Semifinal (01/09/23 – 6ª Feira) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

13 – Semifinal 1 1º Classificado grupo “A” x 2º Classificado grupo “B” 16:45 17:45 

14 – Semifinal 2 1º Classificado grupo “B” x 2º Classificado grupo “A” 18:30 19:30 
* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do 
último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Para readequação dos horários, os demais jogos poderão ser antecipados ou postergados em um 
horário. 

 

3ª Etapa – Final 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

Jogo Final (02/09/23 – Sábado) 
Horário 
Local 

Horário 
Brasília 

15 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 11:00 
 

INFORMAR o decesso automático dos estados de Goiás e Sergipe para a última divisão na 
respectiva categoria e gênero; 
 
ENCAMINHAR ao STJDFS para ciência e devidas providências. 

 
Fortaleza, 26 de agosto de 2023. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

